

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 103-98  
 Telefon Administracji 103-10  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

**ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ**

Miesięcznie zł. 5<sup>50</sup>

Typodruk w Krakowie  
 Zarytek 9 złotych  
 Za zmianę adresu 50 gr.  
 Wychodził codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych  
 Konto PKO Kraków 400.676

# NAPRZÓD

## Pamiętajcie o święcie 1 Maja!

### Hocki-klocki

**WYTRYCH**

W dużym gmachu pewnego urzędu zastoczył urzędników przed kilku dniami osobliwy figiel, dokonany przez nieznaną sprawcę. Mianowicie rano, przyszedłszy do urzędu, gdy chcieli wejść do kancelarii, zastali urzędnicy na każdej kłamce zawieszony wytrych i kartkę z napisem: „Załączonym zarządzeniem dorób Pan sobie 15%”.

**PRETENSJJA**

Pewien urzędnik państwowy narzekał o negdaj wobec koleżóg:

— Gdyby obciąli 15% tym, co nie głosowali na jedynkę, byłoby to w porządku. Ale ja właśnie głosowałem na jedynkę, a i tak obcinają mi 15% z pensji! Nie do pojęcia!

**OGŁOSZENIE**

**Bryndza majowa**  
 dla P. T. urzędników, pracowników i emerytów państwowych.  
 Do nabycia u firmy  
 Sławek & Matuszewski.  
 Zastępstwo na Kraków:  
 Dybowski & Bogdani.

**NOWE PRZYŚLÓWIE**

Śluz panu wiernie, on ci za to bebe.

### Pożyczka kolejowa

OFICJALNY KOMUNIKAT PREZYDIUM RADY MINISTRÓW

Od godz. 5 popołudniu do 8.40 wieczorem trwało w sobotę posiedzenie rady ministrów, poświęcone omówieniu warunków pożyczki kolejowej podpisanej w przeddzień przez wiceministra Koca

Wczoraj.  
 Po posiedzeniu wydano następujący komunikat:  
 „Francusko-Polskie Towarzystwo Kolejowe Sp. Akc., złożony rządowi polskiemu ofertę na dokończenie budowy i objęcie w eksploatację linii kolejowej G. Śląsk—Bałtyk wraz z odnogą tej kolei do stacji Siemkowice do węzła kolejowego w Częstochowie.

Według przedłożonej oferty Francusko-Polskie Towarzystwo Kolejowe, w skład którego wchodzi m. in. Banque de Pays du Nord. Schneider-Creuzot et Co i Bank gosp. kraj. ma objąć na warunkach przewidzianych w koncesji, finansowanie dokończenia budowy odnośnych odcinków kolejowych w ciągu trzech lat i prowadzić ich eksploatację.

Towarzystwo otrzymało koncesję na eksploatację linii na lat 40, względnie 45 z prawem wykupu koncesji przez rząd polski po latach 20-tych. W celu sfinansowania budowy linii Francusko-Polskie Towarzystwo Kolejowe wypuściło na obligacje na ogólną sumę 900 do 1100 milj. franków francuskich w trzech transzach, z których pierwsza na sumę 400 milj. franków francuskich ma być wypuszczona bezwzględnie po nadaniu spółce koncesji. Rząd polski udzielił na obligacje gwarancji. Oprocentowanie wynosi 8 i 1/2 procent. Kurs emisyjny 94.

W sobotę, dnia 18 rada ministrów rozpatrzyła tę ofertę, uznając ją za nadającą się do przyjęcia i uchwałała przedłożyć Sejmowi odpowiedni projekt ustawy”.

W uzupełnieniu oficjalnego komunikatu o zakończeniu rokowań z konsorcjum francuskim w sprawie pożyczki kolejowej na dokończenie magistrali G. Śląsk—Gdynia, oraz związanej z tą pożyczką koncesji na eksploatację tej linii, do wiadomości są następujących szczegółów:

Pierwsza transza pożyczki w kwocie 400 milj. fr. franc. ma być wpłaconą natychmiast po zatwierdzeniu koncesji, transza druga — w kwocie 300 milj. fr. franc. ma być wpłaconą do dnia 1 maja 1932 r., trzecia transza — 400 milj. fr. franc. ma być wpłaconą do dnia 1 maja 1934 r.

Warunki tej pożyczki w tym ogólnym zarysie, jaki podaliśmy, są napozór lepsze od warunków dotychczasowych pożyczek zagranicznych, jakie Polska otrzymywała.

Nie znamy jednak jeszcze warunków dzierżawy linii kolejowej G. Śląsk—Gdynia i dlatego na podstawie dotychczasowych poglądów na ten temat można wyrazić obawy, że stosunkowo niskie oprocentowanie tej pożyczki znajduje swą rekompensatę w warunkach dzierżawy magistrali węglowej.

Szczególnie obawiać się należy polityki taryfowej dzierżawcy magistrali. Niezależnie od wszelkich przywilejnych poglądów na ten temat trzeba stwierdzić, że według Dziennika Taryf Ministerstwa Komunikacji koszty przewozu na odcinkach magistrali węglowej, już uruchomionych, są wyższe od normalnych.

### Nadzwyczajna sesja

POSIEDZENIE SEJMU WE CZWARTEK

W niedziele marszałek Sejmu Świątelski wyśtosował do wszystkich posłów i senatorów plenarną, zawiadamiającą o zwołaniu pierwszego plenarnego posiedzenia sesji nadzwyczajnej Sejmu na dzień 28 kwietnia o godz. 10 rano z następującym porządkiem dziennym: Pierwsze czytanie

rządowego projektu ustawy o oddaniu polsko-irlandzkiemu towarzystwu kolejowemu, spółce akcyjnej w Paryżu kolei Herby Nowe—Gdynia z odnogą Siemkowice—Częstochowa do eksploatacji oraz udzieleniu poręki państwowej.

### „Poprawka Historji” marsz. Piłsudskiego

Prasa śmacyjna donosi, że marsz. Piłsudski podczas pobytu na Maderze napisał książkę p. t. „Poprawka Historji”, która oddana jest już do druku. Książka zawiera poglądy marsz. Piłsudskiego na kwestję ustrojową i według opinii sa-

nacyjnej będzie stanowiła materiał do prac nad rewizją konstytucji. Podobno ukazanie się książki na półkach księgarskich jest kwestją najbliższego czasu.

### Kostek-Biernacki śmiertelnie chory

KILKA RAZY DZIENNIE WSTRZYKUJĄ MU MORFINĘ

Donoszą z Przemysła, że stan zdrowia plk. Kostka-Biernackiego, komendanta wzięcia w Brzecku, który cierpi od dłuższego czasu na rak, pogorszył się poważnie w ostatnich miesiącach. Plk. Koskowski-Biernackiemu wstrzykują kilka razy dziennie morfinę. Według opinii lekar-

zy, którzy go leczą, życie Kostwa-Biernackiego jest kwestją najbliższych miesięcy. Władcom w tej sprawie wywarła wśród społeczeństwa w Przemyslu zrozumiałe wrażenie i wywoła szereg komentarzy.

### Rozpowszechniajcie „Naprzód”!

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV, Dnia 17-go kwietnia 1931 r. Sygn. IV Pr. 54/31. Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV karny, na posiedzeniu nielegalnym w dniu 17 kwietnia 1931 r., po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następującą postanowienie: Zatwierdza się po myśli § 489 austrij. pr. k. zarządzenia i wykonana przez Siarostwo Grodzkie w Krakowie dnia 14 kwietnia 1931 r. do L. P. R. 136/31 konfiskate czasopisma „Naprzód” z dnia 14 kwietnia 1931 r. Nr. 84 z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 1 pod napisem „Denuncjacja piłsudczyków” od słów „Piłsudski” do słów „ale wróć”, abowiem treść tego artykułu zawiera zamianę w stosunku z § 8 300 u. k. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku Urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód”. Gdy nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. Przewodniczący: (—) M. Piłsudski wr.; Protokolant: (—) Dobrzański wr.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV, S. 1. Dnia 18 kwietnia 1931 r. IV Pr. 55/31. Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV, na posiedzeniu nielegalnym w dniu 18 kwietnia 1931 r., po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następującą postanowienie: Zatwierdza się po myśli § 489 austrij. pr. k. zarządzenia przez Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie dnia 15 kwietnia 1931 r., a wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie w dniu 15 kwietnia 1931 r. konfiskate czasopisma „Naprzód” Nr. 85 z daty 15 IV 1931 r., abowiem le: Treść artykułu, zamieszczonego na stronie 5 pod tytułem „Z sali grodzkiej” — O rozszerzanie skonfiskowanych odezw wyborczych Centrowców” od słów „ze dopuszczają się” do słów „i braxprawy”, zawiera znaną wstępkę z §§ 468, 461, 493 uk. i artykułu V ustawy z 17 grudnia 1862 Nr. 8 Druz., nadto rozszerzenie treści tego artykułu stanowi wstępkę k § 24 ustawy prawowej z 17 grudnia 1862 Nr. 6 Druz. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód”. Gdy nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. Przewodniczący: (—) Piłsudski wr.; Protokolant: (—) Dobrzański wr.

# Belweder pracuje

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Warszawa, 19 kwietnia.

Dawniej przez prasę sanacyjną używany zwrot „Dzień marszałka Piłsudskiego” ustąpił nowemu określeniu: „Belweder pracuje”. Jest to lokalnie nieścisłe określenie, gdyż marszałek Piłsudski pracuje albo w głównym inspektoracie armii, albo, co zresztą rzadko się zdarza, w ministerstwie spraw wojskowych. — Mniejsza o to, gdzie pracuje, ale na czym ta praca polega i jakie są jej widoczne owoce?

Mieście przed kilku dniami wiadomość, że w łonie rządu odbyła się narada gospodarcza, w której wzięli udział tzw. ministrowie gospodarzy, do których p. Piłsudski naturalnie się nie liczy. Mimo to — tak to się nazywa — on tę naradę inspirował czy nakazał; on wogóle „napędza” ministrów i ich urzędników do pospółku tak, że przychodzący w interesie do któregośkolwiek z ministrów widzą urzędników uganających z papierami po kurytarzach — to ma być dowód, że z Madery przybył nowy duch, nowa podnieła do pracy.

W gruncie rzeczy „Belweder pracuje” nad czemś innym. Co jemu sprawa gospodarzy; co bardzo ciężkie położenie całej ludności — grunt, aby był ruch w interesie, aby była jakaś zmiana. U nas premier zaczyna stawać się „kwartalnikiem”, t. j. po kwartale idzie w odstawkę nawet bez sakramentalnego wyrażenia s. p. Franciszka Józefa „zastrzegam sobie ponowne użycie pana w służbie”. Fakt ten tedy jest, że p. Sławek mimo kilkakrotnych zaprzeczeń idzie. A kto następuje? Na tem właśnie polega praca Belwedera; na rozjazdach między Belwederem a Zamkiem dla wyklarowania p. prezydenta Rządy, kogo uważa za najodpowiedniejszego na premiera. P. Sławek jest potrzebny na innym posterunku, naprawdę potrzebny, mianowicie na utrzymanie w kupie rozłączającego się klubu BB. Utrzymanie 240 ludzi na jednym łańcuchu okazało się ponad siły trzech wiceprezów klubu, p. Sławek ma dokonać tej sztuki: Może mu się uda, a może i nie. Obecnie panowie z BB są jeszcze skromni, gdyż nad wielką z nich wisi groźba — wyroku Sądu Najwyższego unieważniającego mandat. Gdy ta groźba przemienie, wówczas dopiero pokaże się, co już zresztą dawno przepowiedano, że sanacja w dniu 16 listopada zanadto zwyciężyła.

Uwagę kół politycznych, poza odgadywaniem zmian w rządzie, zajmowała w ostatnich dniach sprawa, czy i kiedy zostanie złożona nadzwyczajna sesja Sejmu. Chodził przecież o „wielki sukces” rządu, o tzw. pożyczkę francuską pod zasaw kolej węglowej. Z dumą mówią sanatorzy (ci, którzy o takich transakcjach nie mają pojęcia), że Piłsudski ma przecież kredyty w świecie; on przecież dostaje już drugą z rzędu grubszą pożyczkę. Oczekiwania dziś zostały zaspokojone: dekret prezydenta z daty doświadczonej znowie nadzwyczajnej sesji Sejmu i Senatu „od dnia 19 kwietnia i” to, jak dekret znaczący, wyznaczył dla załatwienia sprawy francuskiej pożyczki kolejowej. „Od dnia 19 kwietnia” znaczący u nas od 23 kwietnia, gdyż na ten dzień marszałek Świątlicki wyznaczył pierwsze posiedzenie sesji nadzwyczajnej.

A co, pytają, z konstytucją? Sprawa okryczana jako najważniejsza potrzeba państwowa nie jest uważana za tak pilną, żeby dla niej zwołać nadzwyczajną sesję? Skądże znowu? Ani sesji ani nawet komisji nie zwołuje się, gdyż BB nie wie, nad czym ma radzić, temniej co ma ukłaniać. Dopiero teraz zapowiadają ukazanie się książki Józefa Piłsudskiego.

# Ożwiwna pożyczka

Wielki komunistyczny urzędowy interes z francuską spółką wygląda całkiem inaczej, niż w początkach partraktacji przedstawiano. Nie jest to pożyczka w ścisłym tego słowa znaczeniu, tylko spółka akcyjna złożona z 3 członków (Schneider, Banque des Pays i Bank gospodarczy krajowego), jedyną wydzierżawia od państwa polskiego kolej G. Śląsk—Gdynia wraz z odnogą Siemko—Częstochowa na lat 40—45 z prawem eksplatacji na własny rachunek. Spółka ta nie daje Polsce ani groźba z własnej kieszeni: ma ona wypuścić obligacje na 900—1000 milionów franków, a więc cudziemi pieniędzmi zapłacić za koncesję i to nie od razu, tylko w trzech transzach, pierwsza na 400 milionów franków ma być zaraz wypuszczona.

Co Polska płaci za te niby pożyczkę? Nominalnie płaci: 6 proc. stopy na kursie emisyjnym (wynosi on 94 na 100 oraz opiewaniamia 6 i pół proc. w stosunku rocznym. Na oko — niewiele, ale w rzeczywistości sprawa wygląda znacznie gorzej. Policzając stopy na kursie emisyjnym, prowizja i inne wydatki, opiewaniamie wynosi około 9 i pół proc. rocznie — blisko tyle,

co pożyczka z r. 1927. Ten ciężar ma Polska dźwigać przez 40—45 lat z prawem jednak wykupna pożyczki po 20 latach.

Kapitałisci francuscy mają bardzo dogodną sytuację. Nie tylko sami nie dają pieniędzy, nie tylko zarobą na kursie i prowizji, nie tylko będą mogli eksplataować rentowną linię, w dodatku nie przynijmą na siebie żadnego obciąża, gdyż za obligacje wypuścić się mające rząd polski przyjmuje gwarancje!

Najdonioślejszą jednak w tej sprawie kwestia jest przyszła sytuacja na wydzierżawianej linii. Kola finansowe twierdzą, że koncesjonarz otrzymał od do taryfy wolną rękę (tj. ustawioną własną, naturalnie wyższą taryfę. Ponieważ jednak przemysł węglowy, główny klient tej linii, wyższych taryf płacić nie może, rząd polski zwodzi koncesjonarz różnicę między wyższą a zwykłą taryfą — różnicą ta zwiększy opiewaniamie pożyczki do 18—20 proc. rocznie.

Takie warunki na tak drobną stosunkowo kwotę: 400 milionów dolarów i to w ratach, to chyba nie jest interes, który sanacji przynosi zaszczyt.

# Kto z czego żyje

O każdym mniej więcej człowiekowi wiadomo, z czego żyje, jakie są jego źródła utrzymania. Z wynosi on 94 na 100 oraz opiewaniamia 6 i pół proc. w stosunku rocznym. Na oko — niewiele, ale w rzeczywistości sprawa wygląda znacznie gorzej. Policzając stopy na kursie emisyjnym, prowizja i inne wydatki, opiewaniamie wynosi około 9 i pół proc. rocznie — blisko tyle,

Budżet nasz za rok 1930/31 jest kląskawym przykładem na twierdzenie o mniej pochwałnych dochodach. Jak wiadomo, budżet ten zamknął się deficytem kasowym 53 milionów, w rzeczywistości daleko większym. Skąd jednak powstał ten deficyt? Oto, szczegółowa analiza tymczasowych zamknięć rachunkowych wykazuje, że dochody z podatków, dochody realne, nie zawiodły, wszystkie prawie daty więcej niż preliminowano. Odnosi się to w szczególności do podatku przemysłowego (fabrykowego), do tak zw. dochodów administracyjnych, do 10 procent dodatku do podatków itd. — Skądże się tedy wziął deficyt? Dąły go w przeważającej części ola, monopole (wódek!), przedsiębiorstwa państwowe, lasy. Tu okazuje się cały „romach sanacyjny”, który z najlepszych źródeł nie potrafi wyciągnąć korzyści.

Za to na tinen polu sanacja potrafi i jeszcze jak działać, i wyścigać pieniądze. — Na cały rok 1930/31 preliminowano z odsetek zwłoki i kosztów egzekucyjnych 30 milionów złotych tymczasem w obliczonych już jedenastu miesiącach dochód ten wynosi 367 milionów — tu jest najbłyszczą i najpewniejszą źródło dochodów. I dochód łatwy do ściągania, gdyż wiadomo, u nas ściąganie podatków w drodze egzekucji i licytacji stało się chlebem codziennym.

Dodajcie zapewne do tego, że minister skarbu wystąpi do Sejmu z żądaniem przyznania — raz to już się zdarzyło — kredytu dodatkowego na egzekucyjność, ci ludzie mają w Polsce najpewniejszą cichol!

# Fundusz prasowy

Pracownicy kolejowi w Oświęcimiu — zamiast wlecia na tramie sp. tow. Dru Balańdy 60 zł.

go, owocu „prac i rozmyślań” na Madrze, która, ma to być zawierają jego zaprzatynania na konstytucji. Jeżeli tak, powiedzmy, wskazówka, się pojawił, to i BB będzie wiedział, jaką on chce mieć konstytucję. Ludzie poważni kwiąją głowami nad temi wszystkimi pracami i interesami. Co komu przyjdzie z pożyczki czy nawet z nowej konstytucji? Czy przyczynia się one do pusczenia w ruch jedne botał fabryki, do zmniejszenia bezrobocia o parę tysięcy? To są, jak się okazuje, sprawy, do których „praca Belwedera” nie

# Ze wspomnień o tow. Englishu

W DRUGĄ ROCZNICZĘ JEJEGO ŚMIERCI  
Sp. tow. senator Jan English był człowiekiem bardzo roztropnym i wiele dowcipnym. Rozmowa z nim zawsze przynosiła i pożytek i przyjemność. Przypominam sobie dłuższą rozmowę z nim o spustoszeniach, jakie czynią sanatorzy w najuboższych dziedzinach. Włocławek rzekł sp. tow. English:  
— Nie macie pojęcia, jak silna jest Polska. Nie dadzą jej rady.

Jeszcze na długo przedtem, zanim dr. Emil Bohrowski wystąpił z PPS, powiedział do niego raz sp. tow. English na posiedzeniu:  
— Piekarńskie spawalnice, „Proletariat” przedsiębiorstwa, powiedzcie jeszcze wam do zrujnowania Kasa Chłochy i drukarnia. A potem my zaczniemy na nowo parę budowę od początku. Niestety, smm nie doczekal okresu odbudowy, która podjęli inni towarzysze.

# Burzyński - Buszyński Miller - Müller

W sobotę odbyło się w Warszawie posiedzenie państwowej komisji wyborczej w sprawie mandatu komunisty Millera.  
Losy tego mandatu są osobliwe. Komuniści zdobyli mandat w Łodzi; przypał on kandydatowi Buszyńskiemu. Okazało się, że zachodzi omyłka w nazwisku, gdyż faktycznie chodziło o Burzyńskiego. Komisja państwowa jednak stała na gruncie liter i prawa i omylił tę nie uznała. Mandat wyszedł wskutek niezgodzenia się „Buszyńskiego” i Sejm uznał ten mandat za wygasły.

Wtedy komisja państwowa przyznała mandat następnemu kandydatowi wymienionemu na liście. Był nim Gustaw Miller, towarzysz z Tomaszowa. Tym czasem Miller sp. tow. nie zgłaszał, aż posel komisji znowo Rożek dostarczył komisji list Gustawa Millera, dotychczas w Berlinie dnia 19 stycznia br., a więc kiedy jeszcze mandatu płaściwał „Buszyński”, w którym to liście Müller zrzeka się mandatu. Wobec innego miłośca zamieszkania i innej piosenki państwowa komisja państwowa przyznać nie mogła oświadczenia Millera o zrzeczeniu się mandatu, przyznanego Millerowi i przesyła na ten pismo do porządku dziennego.

siega. Trudno, przecież p. Piłsudski powiedział, że na sprawach gospodarzych się nie zna i ich nie lubi, ministrowie zaś zapewne nie czują się powołanymi do zrobienia czegoś, co im nie zostaje wyraźnie nakazane. A może się to zmienić w związku z tem, że przed parą dniami pojawił się w Warszawie w. Kwiatkowski? Przecież wymieniali go jako jednego z kandydatów na premiera, jego — specjaliste od spraw gospodarczych, na co swem 4-letnim urzędowaniem zdobył tak przekonujące dowody.









## P. Sławek ustępuje w najbliższych dniach

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)  
 Warszawa, 20 kwietnia.

W dniu dzisiejszym rozesyła się pogłoski, że p. Sławek złoży stanowisko premiera w najbliższym czasie. Przepuszczając, że ustąpienie premiera nastąpi jeszcze przed pierwszym posiedzeniem nadzwyczajnej sesji parlamentu.

— 0 —

## Ciężkie warunki pożyczki kolejowej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 kwietnia.

Prasa warszawska żywo komentuje pożyczkę pod zastaw magistrali pręgowej. Z wyjątkiem organów sanacyjnych prasę stwierdza, że warunki pożyczki są niesłychanie ciężkie. Według obliczeń sfer finansowych pożyczka ta mimo wszystko po odliczeniu rozmaitych należności będzie oprocentowana na 937%, co stanowi niesłychanie wysokie oprocentowanie.

### PROGRAM NADZWYCZAJNEJ SESJI PARLAMENTU

Dzisiaj o godz. 1 w południe przybył p. premier

## Reprezje przeciw urzędnikom

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 kwietnia.

W związku z zarządzoną obniżką płac urzędników o 15% począwszy od 1 maja wszystkie urzędy państwowe otrzymały okólniki, które przewidują między innymi, że potrącenie 15% ma być

dokonywane zarówno w stosunku do pracowników rządowych jak i pracowników „dnówkowych”. Okólnik powiada, że jeżeli którykolwiek z tej kategorii pracowników sprzeciwiłby się obniżce pensji, należy z nim zlikwidować stosunki służbowe, wypłacając 3-miesięczną pensję.

pokolowy.

### WYMIANA DEPEZ MINISTRA Z MIĘDZYNARODÓWKĄ SOCJALISTYCZNA

Hiszpański minister pracy tow. Largo Caballero, wystosował do sekretarza generalnego Międzynarodówki Socjalistycznej w Zurichu tow. Fryderyka Adlera następującą depezę:

„W chwili gdy obejmuję urząd ministra pracy w tymczasowym rządzie hiszpańskim, przykładam do tego, by Wam i towarzyszyom z Międzynarodówki przelać braterskie podziwowanie i dać wyraz przekonaniu, że zwycięstwo naszej sprawy jest pewne”.

Tow. Adler odpowiedział w imieniu Międzynarodówki następującą depezą:

„Powstanie republiki w Hiszpanii wywołało żywą radość wśród socjalistów wszystkich krajów. Zwycięstwo ludu pracującego nad dyktatorą i monarchią jest nietylko przesłanką jego własnego dobra, ale i ciężka kleska międzynarodowemu fałszemu. Dziękujemy Wam serdecznie za braterskie podziwowanie, któreście obejmając urząd przelałi Międzynarodówce Socjalistycznej i przesylni o zamknięciu w Hiszpanii partii socjalistycznej i hiszpańskim związkom zawodowym naszych polecałi i o demokracji. Tuszymy wraz z Wami, że jedność ruchu robotniczego w Hiszpanii, która utrzymała się w najcięższych czasach, będzie podstawą dalszego rozwoju hiszpańskiej klasy robotniczej”.

— 0 —

## 1 Maja świętem narodowym w Hiszpanji

Madryt, 20 kwietnia. Nowy rząd republikański uznany został dotychczas przez Francję, Czechosłowację, Turcję, Meksyk, Chile, Urugwaj, Portugalię, Argentynę i Kubę.

Rada ministrów zmieniła aktą poprzedniego rządu z bankiem Morgana w sprawie załączenia pożyczki stabilizacyjnej w wysokości 60 milionów dolarów, ponieważ ministerstwo skarbu uznało ten środek za szkodny.

Dalej uchwalono 9 milionów peset ze listy wydatków, które króla użyła na cele walki z bezrobociem w Andaluzji.

— 1 — Mają uznano za święto narodowe.

Zarządzone również rewizja wyroku w procesie przeciw generalowi Benaventemu, oskarżonemu o winę za poniesienie kleski w Maroku, który w 1922 r. został uwolniony. Równocześnie gen. Beneguer skreślony został z listy oficerskiej.

Na radzie ministrów minister spraw zagranicznych Leroux zdemontował pogłoskę o wybuchu w Maroku powstania przeciw ustroju republikańskiemu. Przybyła do niego delegacja mieszkańców Mellilli i Ceuty, która mu oświadczyła, że większość ludności potępia prowokację niektórych nacjonalistów marokańskich i prosila o zastąpienie ich innymi ludźmi. Z tego powodu nie doszło jednak nigdzie do rozruchów.

Konstytucjonalności odwadziły gotowość poparcia rządowi republikańskiemu tylko pod tym warunkiem, jeżeli zostanie zatwierdzony przez zgromadzenie narodowe. Nie są oni wprawdzie zwolennikami republikanizmu, będą jednak republikę respektowali, o ile będzie się rozwijała w atmosferze

## Revolucja w Hondurasie

Nowy Jork, 20 kwietnia. W środkowo-amerykańskiej republice Honduras wybuchła rewolucja. Powstańcy pod dowództwem generałów Diaz i Ferrery zajęli miasto Progreso, Urico i Catba, oraz liczne miejscowości i posuwają się w zakretkrowanych pogoniach w kierunku Jolicoy, Tegucigalpa. Wolska rządowa poddała się bez walki, lub wycofuja się, tak, że dotychczasowy przebieg

powstania był bezstrawny. Powstańcy żądali ustąpienia prezydenta Colindresa. Rewolucja wybuchła nie do rządopodarcia. Armia powstańców zatrzymała się w większości z bezrobotnych i koczujących tysięcy osób. Dział Stanów Zjednoczonych wysłał do Honduras trzy krążowniki dla ochrony życia i mienia swoich obywateli.

— 0 —

## „Wampir“ z Düsseldorfu przed sądem

Düsseldorf, 20 kwietnia. Słodny dzień procesu Kuertena rozpoczął się od dalszego przesłuchiwania świadków, których na dzisiejszym rozprawie zawezwano około 50, wśród nich kilka osób zbromadnia. Sądzia śledczy dr. Hertel składa obszernie sprawozdanie z przebiegu śledztwa, przedtem jednak wdał się w psychologię oskarżonego, określając go jako człowieka pod względem fizycznym i psychicznym zupełnie zdrowego. Zeznania jego na rozprawie wprawdy oczołała jaknajwiększą szczerześć. Kuertena prowadził swoje podwójne życie w sposób zadziwiający. Zaczynając należy, że Kuertien przy kontroli z żoną w dniu 24 czerwca ub. roku odbył pierwsze swoje zeznanie o dokonanych zbrodniach i później przed dwa miesiące wypierał się morderstw. Dr. Hertel opo-

wiada następnie o okładzie, wczorajszego wyroku z Kuertencem, który okazał niezwykle inteligencję, wykazującą galejo poza wykształcenie. Dołowo w sierpniu, po dwumiesięcznej walce udało mu się wreszcie nakłonić go do zeznań. Zapytany przez nadprokuratora, co mógł Kuertien skłonić do przesydu w zeznaniach odparł dr. Hertel, że zdaniem jego, Kuertien zastanawiał się zapewne na tem, jak uśc następowym i przytem wpaść na pomysł, aby przez przesade zapewnić sobie okoliczności godzącą po myśl paragrafu 51.

Obrońca dr. Welmer zapytuje sędziego śledczego, czy pewny jest, że Kuertien jest faktycznym sprawcą wszystkich zbrodni. Sądzia śledczy dr. Hertel odpowiada, iż pod tym względem nie ma

żadnych wątpliwości. Ojca Kuertena określa Hertel, jako człowieka cierpiącego na manję wielkości jeszcze w większym stopniu aniżeli Kuertien. Ofciec jest przekonany, że dal dzieciom najlepsze wychowanie, w rzeczywistości wpływ otya wywarł na Kuertiena najbardziejże wpływy.

Radca sądowy dr. Koch zeznaje, że Kuertien zamianowany jest doskonałym z par. 51. Podczas rozmowy w przysiężnym polu Kuertien powiedział: „Nech panowie rzeczoznawcy i psychiatrzy nie wysyłają się, ponieważ posadam wole i poczucie odpowiedzialności tak, jak każdy inny normalny człowiek. Przy nadstawianiu głowy przedzas egzekucji nie zobaczycie u mnie nawet zmieszania oka”.

Dwóch braci Kuertena i siostra, zawezwani jako świadkowie, odmawiają zeznań.

Przed przesłuchaniem kobiet i dziewcząt, z ktorymi Kuertien obchodził się w sposób sadystyczny, nie usiłując ich jednak zamordować, zarządzone rozprawy tutaj. Na salę pozostawiono kilka sprawozdawców, ponieważ przewodniczący uznał ich sprawozdania dotychczasowe za bez zarzutu. Świadek H. zeznaje, że Kuertena poznał w 1913 r. Początkowo obchodził się z nią dobro, później poznał ją bić. Zapytany przez prokuratora, czy zamierzał ją zamordować, odparł Kuertien potakująco. Obrońca zarzuca, że świadek H. była pierwszą osobą, która udała się na policję i oświadczyła, że tylko Piotr Kuertien może wchodzić w rachubę jako morderca dissektorów. Zeznania te policja pozostawiała bez uwzględnienia.

Po przywołaniu świadki zeznaje rzeczoznawca i lekarski prof. dr. Berg. Podkreśla, że Kuertien obciążony jest dalszemi. Reka jego jest ręką która cełnia skłonność kryminalną. Po przesłuchaniu ojca Kuertena, liczącego 71 lat, które to zeznania nie dają żadnego pozytywnego rezultatu, oraz po przesłuchaniu licznych znanych oskarżonego rozprawa została odroczone do wtorku.

### PRACOWNICY UMYSŁOWY

Pamiętacież zaraz przy objęciu zatrudnienia, by Was pracodawca zgłosił w Zakładzie Bezpieczeństwa Pracowników Umysłowych i do Kasy chorých. Jeśli natypanyca na sprzeczny, zgłaszajcie się sami, jeżeli później na tem tracicie! Wzajemki pomocy w tym względzie! Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych (ul. Stawkowska 6).

### ZGON TOW. ELDERSCHA

Wiedeń, 20 kwietnia. Prezydent rady narodowej (parlamentu austriackiego) w. Maciej Eldersch, zmarł dziś nagle na udar serca w 63 roku życia. Przed parą dniami zapadł tow. Eldersch na krępe i był już na drodze zupełnego wyzdrowienia. Z zawodu tkacz, tow. Eldersch zasiadał w parlamencie austriackim z młodości; przerwał od roku 1901. Po przewrocie zasiadał w Sejmie Rennera jako minister spraw zagranicznych, a później wybrany został wiceprezydentem rady narodowej. Po ostatnich wyborach do rady narodowej w listopadzie Eldersch wybrany został prezydentem.

### WYBORY W AUSTRII GÓRNEJ

Wiedeń, 20 kwietnia. W Austrii Górnej odbywały się wczoraj wybory do sejmiku prowincjonalnego. Na ogólną, zmniejszoną z 69 na 48, liczbę mandatów zdobyli chrześcijańsko-socjalni 28 (posiadali 43), socjali demokraci 15 (16) i narodowy blok gospodarczy 26 z Landbundem 5 mandatów.

### STRAJK DRUKARZY W BRUKSELI

Bruksela, 20 kwietnia. W Brukseli wybuchł dziś strajk zerców. Dzienniki ukazały się spóźnione i w zmniejszonej objętości, ponieważ wydawcy, przewidując wybuch strajku, — poczynili odpowiednie przygotowania.

### O INSTYTUT KREDYTOWY ROLNICZY

Genewa, 20 kwietnia. Dział zebrał się tu podkomitet europejskiej komisji rządów, który zajmie się sprawami dotychczasowych prac wstępnych w sprawie założenia międzynarodowego instytutu kredytów agrarnych.

### GRADOBICIE WE WŁOSZECH

Rzym, 20 kwietnia. Ponad Włochami północnymi a specjalnie okolicą Mediolanu przeszła wczoraj gwałtowna burza gradowa, która w polach, winnicach i sadach wyrządziła poważne szkody.

### ULTIMATUM DO POWSTANCÓW

#### NA MADERZE

Para, 20 kwietnia. Specjalny rządzi rząd portugalski, znajdujący się na krążowniku „Vasco da Gama”, biorącego udział w akcji zwalczania powstania na Azorach i Maderze, zerwał się do przywołów powstania na Maderze z wezwaniem podda się, gdyż w przeciwnym razie podjęte zostanie przeciw Maderze akcja zbrojna.

## Przegląd społeczny

### ROKOWANIA Z NIEMCAMI W SPRAWIE UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

Prowadzone obecnie w Berlinie rokowania polsko-niemieckie w sprawie ubezpieczeń społecznych są bliskie finalizacji. Zawarta ma być konwencja umożliwiająca obywatelom obu państw korzystanie z ubezpieczeń społecznych, co miaoby wielkie znaczenie szczególnie ze względu na naszą emigrację sezonową robotników rolnych do Rzeszy Niemieckiej. Z ramienia Polski uczestniczą w obradach: p. Prądzyński z ministerstwa spraw zagranicznych, naczelnik Wysłouch i p. Tischlowitz z ramienia ministerstwa pracy i opieki społecznej.

## Ruch spółdzielczy

### WYSZKOLENIE SPÓŁDZIELCZE

Związek Spółdzielni Spożywców „Społem” przystąpił do organizacji szeregu kursów spółdzielczych. Dnia 13 kwietnia rozpoczyna się w Warszawie sześciotygodniowy kurs spółdzielczy dla kierowników spółdzielni. Zgłosiło się 25 osób, w tem dwie kobiety. Wszyscy posiadają ukończone Spółdzielcze Kursy Korespondencyjne. — W pierwszych dniach czerwca zorganizowany będzie dwutygodniowy kurs spółdzielczy dla pracowników sklepów i magazynów spółdzielni spożywców. W lipcu zaś również w Warszawie zorganizowany będzie specjalny dwutygodniowy kurs spółdzielczy wyłącznie dla kobiet. Natomiast w sierpniu, jak zwykle, odbędzie się dwutygodniowy kurs spółdzielczy kurs wakacyjny w Tatrach. Na wszystkie kursy przyjmowane są osoby polecone przez władze spółdzielni.

### MIEDZYNARODOWA WSPÓLPRACA SPÓŁDZIELCZA

Międzynarodowy Związek Spółdzielczy organizuje w okresie od 4 do 18 lipca w Bazylei (Szwajcaria) XI Międzynarodowe Kursy Spółdzielcze. Program kursów obejmuje wykłady wybitnych

działaczy spółdzielczych różnych krajów oraz zwiędzanie swąwarskimi instytucjami spółdzielczych. Wykłady będą się odbywały w języku angielskim, francuskim i niemieckim. Zapisy przyjmowane są za pośrednictwem i z polecenia Związku Spółdzielni Spożywców Rzeszy Polskiej w Warszawie. Ten sam Międzynarodowy Związek Spółdzielczy zwołuje w okresie od 2 do 5 maja do Hamburga międzynarodową konferencję dzielnikarzy spółdzielczych.

## Ze sportu

**LEGIA—ZWIERZYŃCIEKI 1:0 (0:0) mecz** 15-go A. Drugie z kolei mistrzostwo wygrana drużyna Legii z twardym i ambitnym przeciwnikiem, jakim jest Zwierzyniecki. Gra szybka, choć chaotyczna przy silnym wietrze, obustronne ataki kończyły się marnowaniem pozycji dogodnych do zdobycia bramek. Dopiero pod koniec meczu strzała bramkę Turecki głowa, w chwili potem bardzo dobry bramkarz Zwierzynieckiego broni nadzwyczajnie przytomnie strzał Grabki. Sedziował obiektywnie p. Babirek.

**LEGIJA—WISŁA II 2:1 (2:0)**, Rezerwa Legii wygrała zupełnie zasłużenie, pokazując piękną grę.

## Związki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się we czwartek 23 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu radu (ul. Dunajewskiego 5, III piętro).

**ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW** odbędzie się we wtorek 21 kwietnia br. o godzinie 6 wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p. front. Na porządku dziennym sytuacja w zawodzie malarskim.

**ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW BUDOWLANICH** odbędzie się jutro we środę o godzinie 5 popołudniu w sali Związku zawodowców przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

**BACZNOŚĆ STOLARZE!** We czwartek 23 bm. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się ogólne zgromadzenie przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

**W PODGORZU** odbędzie się zgromadzenie PPS w niedzielę 26 bm. o godzinie 10:30 przedpołudniu w Domu Tramwajarzy (plac Serkowski-ko 7). Referent tow. dr. Brobner.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Mayerling”.  
Środa: „Mayerling” (przedstawienia popularne — ceny zmniejszone).  
Czwartek: „Szubta” (przedstawienie popularne — ceny zmniejszone).

### KINOTEATR

Apollo: „Odkupienie”.  
Bagatela: „Mieczennica namiotowa”.  
Cweto: „Czerwony blazon”.  
Dom żołnierza: „Hr. Młote Christo”.  
Promień: „Burza nad Azją”.  
Sztuka: „C. k. Feldmarszałek”.  
Świt: „Biała noc”.  
Ulecha: „Dziś w nocy ewentualnie”.  
Wanda: „Na zachodzie bez zmian”.  
Warszawa: „Rewolwa dra Mabuze”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Włotek 21 kwietnia  
11:40: PAT. 11:55: Sygnal czasu, hejnał 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:15: Komunikat gospodarczy. 14:35: „Chwilka lotnicza”. 14:50: Odczyt w Warszawie: „Zagadki życia”. 15:30: Odczyt dla malarzystów. 16:10: Komunikat dla żegluga i rybaków. 16:15: Gramofon. 16:45: Konkurs śpiewaczy rozgłośni krakowskiej. 17:15: Odczyt w Warszawie: „Zwalczanie marnostrawstwa w przyszłości i w życiu publicznym”. 17:40: Popularny koncert symfoniczny w Warszawie. 18:45: Rozmaitości. komunikaty. 19:10: Odczyt: „O emigracji polskiej do Urugwaju” — wykładowca dr. A. Müller. 19:25: Gramofon. 19:35: Dalekni radiowy. 19:50: Falejst w Warszawie. 20:05: Koncert w Warszawie: taktkie pieśńki. 20:30: Gramofon. „Palace” Leoncavalli. komunikaty.

ZAPISUJĘCIE SIĘ NA CZŁONKÓW  
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W	Georgette wełn	5-60	J	Popelina jedw.	2-25	Ostatnie nowości paryskie nadeszły
E	Tweedy	6-50	H	Toile de soie	5-90	
Ł	Mongol	8-—	W	Crepe de chine	9-90	
N	Szkoty	9-50	B	Crepe georgette	12-—	
Y	Kostjummy	14-—	E	Crepe mongol	14-50	

**TURKEL**  
Floriańska 22

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5),  
na do nabycia:

Posner: Zbliżka i zdaleka	1.50
Kopakiewicz: Uhezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy, T. III. Inspekcja Pracy	2.40
Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi	1.40
Zagadki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.40
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Zygmut i Felks Grossowie: Sociologia partji politycznej	2.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.40
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	4.00
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	4.00
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych)	4.40
Dr. Zygm. Fenehel: Zarys polsk. prawa robotniczego	9.40
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod.	3.40
Proces Jana Kwapińskiego	5.00
P. Kranotki: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	6.00
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

(Przeczytać i zachować)

Jedynie i największe w Krakowie  
**SPOŁECZNE BIURO  
POŚREDNICTWA PRACY  
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna  
Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dazerców i Służby Domowej  
w Krakowie 476

poleca przewzorządzone siły w zakresie pracy domowej wchodzące, jak również wysłała do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura

## Korzystałe

z okazji **Myślnickiej Fabryka**  
Kapeluszów wyprzedza po uliwidlowaniu swe wyroby po cenę znacznie niższą, 6, 7 i 8 złotych za sztukę. Do nabycia w sklepie W. P.

**KURZYDŁY,**

Sprzedat cały dzień bez przerwy. **Kraków, Szewska 13**

**MEBLE** luksusowe i skromne  
polaca firma 249

Zjednoczeni Stolarze i Tapicery  
Kraków, Rynek główny L. 9.

## SYMFOŃKA

Gramofony, Płyty krójowe i zagraniczne, Instrumenty, Przybory muzyczne i radiowa, Naprawa słuchawek radiowych, Ładownice akumulatorów, Baterie kieszonkowe i anodowe „Centra”

**N. PAPIA, Kraków. Wiśnia 10**  
Ceny niskie. Ceny niskie.

## Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

**Franciszek Haeckerowej**  
Kraków, Rynek Gł. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandemie.